



Правительство Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 декабря 2018 г.

№ 857

О внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 23 марта 2007 г. № 86

В целях повышения эффективности социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, Правительство Нижегородской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области от 23 марта 2007 г. № 86 «Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств» следующие изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова «от 6 октября 1999 года» заменить словами «от 6 октября 1999 г.».

1.2. В пунктах 1, 1¹ слова «от 12 января 1995 года» заменить словами «от 12 января 1995 г.».

1.3. В Порядке предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств, утвержденном постановлением:

1.3.1. В пункте 1.2:

1) в абзаце первом слова «в трудной жизненной ситуации в связи с» заменить словами «в трудной жизненной ситуации, в связи с»;

2) дополнить подпунктом «з» следующего содержания:

«з) необходимостью приобретения цифрового телевизионного приемного пользовательского оборудования.».

1.3.2. В пункте 1.3:

1) в подпункте 3 слова «до 1 марта 2005 года» заменить словами «до 1 марта 2005 г.»;

2) дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) по подпункту «з» пункта 1.2 настоящего Порядка – проживающим в населенных пунктах Нижегородской области с численностью населения менее 100 тысяч человек:

- семьям с детьми, состоящим на учете в органах социальной защиты населения в качестве получателей мер социальной поддержки в соответствии с Законом Нижегородской области от 24 ноября 2004 г. № 130-З «О мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей» и (или) Законом Нижегородской области от 8 января 2004 г. № 1-З «Об адресной государственной социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан в Нижегородской области»;

- семьям с детьми, не состоящим на учете в органах социальной защиты населения в качестве получателей мер социальной поддержки, указанных в абзаце втором настоящего подпункта, но имеющим среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленной Правительством Нижегородской области и действующей на дату их обращения в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка;

- одиноко проживающим пенсионерам, получающим федеральную социальную доплату к пенсии в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»».

1.3.3. В пункте 1.4:

1) после слов «для предоставления материальной помощи» дополнить словами «(за исключением материальной помощи, предусмотренной подпунктом «з» пункта 1.2 настоящего Порядка для граждан, указанных в абзацах втором и четвертом подпункта 7 пункта 1.3 настоящего Порядка)»;

2) слова «от 5 апреля 2003 года» заменить словами «от 5 апреля 2003 г.»;

3) слова «от 20 августа 2003 года» заменить словами «от 20 августа 2003 г.»;

4) дополнить абзацем следующего содержания:

«Право на назначение материальной помощи, предусмотренной подпунктом «з» пункта 1.2 настоящего Порядка, для граждан, указанных в абзацах втором и четвертом подпункта 7 пункта 1.3 настоящего Порядка, определяется на основании сведений о среднедушевом доходе гражданина (семьи), находящихся в распоряжении учреждений, принимающих решение по вопросу предоставления материальной помощи согласно пункту 3.2 настоящего Порядка.».

1.3.4. Пункт 1.6 дополнить подпунктом 4¹ следующего содержания:

«4¹) предоставление материальной помощи по основанию, указанному в подпункте «з» пункта 1.2 настоящего Порядка, осуществляется в виде компенсации затрат, произведенных в связи с приобретением цифрового телевизионного приемного пользовательского оборудования не ранее 1 декабря 2018 года.

Максимальный размер материальной помощи по основанию, указанному в подпункте «з» пункта 1.2 настоящего Порядка, составляет:

1000 рублей – при приобретении цифровой телевизионной приставки;

5000 рублей – при приобретении оборудования для спутникового подключения (при отсутствии технической возможности подключения через цифровую телевизионную приставку).».

1.3.5. В подпункте 3 пункта 1.7 слова «в подпунктах «г», «д», «ж» пункта 1.2» заменить словами «в подпунктах «г», «д», «ж», «з» пункта 1.2».

1.3.6. Пункт 1.8 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) по основанию, указанному в подпункте «з» пункта 1.2 настоящего Порядка, если при наличии технической возможности подключения через цифровую телевизионную приставку гражданами

приобретено оборудование для спутникового подключения либо если цифровое телевизионное приемное пользовательское оборудование приобретено ранее 1 декабря 2018 года.».

1.3.7. В пункте 2.1:

1) в подпункте 7 подпункта 2.1.2 слова «до 1 марта 2005 года» заменить словами «до 1 марта 2005 г.»;

2) дополнить подпунктом 2.1.4¹ следующего содержания:

«2.1.4¹. По основаниям, указанным в подпункте «з» пункта 1.2 настоящего Порядка, - непосредственно в УСЗН по месту жительства или пребывания.

К заявлению прилагаются копии документов, подтверждающих приобретение цифрового телевизионного приемного пользовательского оборудования не ранее 1 декабря 2018 года и его стоимость.

Граждане, указанные в абзаце втором подпункта 7 пункта 1.3 настоящего Порядка, дополнительно к заявлению прилагают копии документов, удостоверяющих личности заявителя и членов его семьи.

Граждане, указанные в абзаце третьем подпункта 7 пункта 1.3 настоящего Порядка, дополнительно к заявлению прилагают документы, предусмотренные пунктом 21 Порядка назначения и выплаты областных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденного постановлением Правительства Нижегородской области от 17 декабря 2004 г. № 271 «О выплате областных пособий гражданам, имеющим детей».

Граждане, указанные в абзаце четвертом подпункта 7 пункта 1.3 настоящего Порядка, дополнительно к заявлению прилагают копию документа, удостоверяющего личность, и справку о составе семьи.».

1.3.8. Абзац второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«Заявление с документами, представленными заявителем, поступившие в УСЗН в соответствии с подпунктами 2.1.2 – 2.1.4¹ пункта 2.1 и пунктом 2.2 настоящего Порядка, регистрируются в УСЗН в день их поступления. В случае непредставления документов, указанных в подпунктах 1-4 подпункта

2.1.2, подпунктах 1-4 подпункта 2.1.3, подпунктах 1-4 подпункта 2.1.4, подпункте 2.1.4¹ пункта 2.1 настоящего Порядка, УСЗН отказывает в приеме заявления и документов и возвращает их заявителю без регистрации с разъяснением причины возврата в день поступления заявления.».

1.3.9. В пункте 2.4:

- 1) слова «в подпунктах «а»-«в», «е» пункта 1.2» заменить словами «в подпунктах «а»-«в», «е», «з» пункта 1.2»;
- 2) слова «от 2 мая 2006 года» заменить словами «от 2 мая 2006 г.».

1.3.10. В абзаце втором пункта 3.1 слова «в подпунктах «а»-«в», «е» пункта 1.2» заменить словами «в подпунктах «а»-«в», «е», «з» пункта 1.2».

1.3.11. В пункте 3.2:

1) в абзаце первом слова «в подпунктах «а»-«в», «е» пункта 1.2» заменить словами «в подпунктах «а»-«в», «е», «з» пункта 1.2»;

2) абзац пятый подпункта 3.2.3 изложить в следующей редакции:

«Размер материальной помощи по основаниям, указанным в настоящем пункте, определяется с учетом материального положения заявителя (семьи заявителя), наличия трудной жизненной ситуации и не может превышать »;

3) дополнить абзацами следующего содержания:

«- по основаниям, указанным в подпунктах «а»-«в», «е» пункта 1.2 настоящего Порядка, - 2000 рублей;

- по основанию, указанному в подпункте «з» пункта 1.2 настоящего Порядка – стоимости приобретенного цифрового телевизионного приемного пользовательского оборудования и с учетом максимального размера материальной помощи, установленного в подпункте 4¹ пункта 1.6 настоящего Порядка.».

1.3.12. В подпункте 3.5.1 пункта 3.5 слова «до 1 марта 2005 года» заменить словами «до 1 марта 2005 г.».

1.3.13. В подпунктах 3.5.12 пункта 3.5, 3.6.12 пункта 3.6 слова «от 11 декабря 2009 года» заменить словами «от 11 декабря 2009 г.».

1.3.14. В пункте 3.7:

- 1) в подпункте 3.7.4 слова «1, 5-7» заменить словами «1, 5-6»;
- 2) в подпункте 3.7.12 слова «от 11 декабря 2009 года» заменить словами «от 11 декабря 2009 г.».

1.3.15. В подпункте 2 подпункта 3.8.4 слова «от 11 декабря 2009 года» заменить словами «от 11 декабря 2009 г.».

1.3.16. В приложении 1 и приложении 2 к Порядку слова «от 23 марта 2007 года» заменить словами «от 23 марта 2007 г.».

1.4. В Порядке предоставления материальной помощи ветеранам и инвалидам боевых действий, членам семей погибших (умерших) ветеранов и инвалидов боевых действий на получение профессионального образования, утвержденном постановлением:

1.4.1. В пункте 1.2 слова «от 12 января 1995 года» заменить словами «от 12 января 1995 г.».

1.4.2. В пункте 2.8

- 1) слова «от 5 апреля 2003 года» заменить словами «от 5 апреля 2003 г.»;
- 2) слова «от 20 августа 2003 года» заменить словами «от 20 августа 2003 г.».

1.5. В Порядке предоставления материальной помощи инвалидам и ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, не имеющим права на обеспечение жильем по основаниям, установленным Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», на проведение капитального ремонта жилого помещения, утвержденном постановлением:

1.5.1. В наименовании Порядка и в пункте 1.1 слова «от 12 января 1995 года» заменить словами «от 12 января 1995 г.».

1.5.2. В подпункте 2 пункта 1.2 слова «с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года» заменить словами «с 22 июня 1941 г. по 9 мая 1945 г.».

1.5.3. В подпункте 2 пункта 1.10 слова «от 23 марта 2007 года» заменить словами «от 23 марта 2007 г.».

1.5.4. В подпункте 2 пункта 3.11 слова «от 11 декабря 2009 года» заменить словами «от 11 декабря 2009 г.».

1.5.5. В приложении к Порядку:

1) в графе приложения и по тексту приложения слова «от 12 января 1995 года» заменить словами «от 12 января 1995 г.»;

2) слова «от 23 марта 2007 года» заменить словами «от 23 марта 2007 г.».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

И.о.Губернатора



Е.Б.Люлин